Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ"
Документ: Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 26 июля 2023 года № 357 «Об утверждении размеров квоты приема при поступлении на учебу в организации образования, реализующие образовательные программы высшего образования» (с изменениями от 16.08.2024 г.)
Статус документа: действующий. Дата: 01.08.2023 г.
[bookmark: _GoBack]Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 26 июля 2023 года № 357
Об утверждении размеров квоты приема при поступлении на учебу в организации образования, реализующие образовательные программы высшего образования
(с изменениями от 16.08.2024 г.)

О внесении изменений см. приказ Министра науки и высшего образования РК от 31 июля 2024 года № 384 (вводится в действие с 1 января 2025 г.)

В соответствии с подпунктом 2-2) пункта 15 Положения о Министерстве науки и высшего образования Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 19 августа 2022 года № 580 «О некоторых вопросах Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан», ПРИКАЗЫВАЮ:
В пункт 1 внесены изменения в соответствии с приказом Министра науки и высшего образования РК от 31.07.24 г. № 384 (введен в действие с 16 августа 2024 г.) (см. стар. ред.)
1. Утвердить размеры квоты приема при поступлении на учебу в организации образования, реализующие образовательные программы высшего образования, от утвержденного государственного образовательного заказа для:
1) вводится в действие с 1 января 2025 г.
2) вводится в действие с 1 января 2025 г.
3) граждан из числа сельской молодежи на обучение по образовательным программам, определяющим социально-экономическое развитие села, - 35 процентов;
4) лиц казахской национальности, не являющихся гражданами Республики Казахстан, - 4 процента;
5) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также граждан Республики Казахстан из числа молодежи, потерявших или оставшихся без попечения родителей до совершеннолетия, - 1 процент;
6) граждан Республики Казахстан из числа сельской молодежи, переселяющихся в регионы, определенные Правительством Республики Казахстан, - 5 процентов;
7) детей из семей, в которых воспитывается четыре и более несовершеннолетних детей, - 5 процентов;
8) вводится в действие с 1 января 2025 г.
9) вводится в действие с 1 января 2025 г.
2. Комитету высшего и послевузовского образования Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан.
3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального опубликования.

	Министр науки и высшего
образования Республики Казахстан
	С. Нурбек